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Redningsbank skulle hjælpe dygtige landmænd ud af gældsklemme. Det får den ikke lov til. Bankerne vil 
ikke slippe de nødlidende kunder.

Landbrugets Finansieringsbank, LFB, var udset til at skulle hjælpe de mange fagligt dygtige 
landmænd, der er fanget i en håbløs gældsklemme efter de seneste års krise.
Det kommer aldrig til at ske. Bankerne holder på de nødlidende landbrugskunder og afviser at lade 
dem flytte til LFB.
"Vi har været på rundtur til bankerne for at tilbyde at medvirke i rekonstruktioner af økonomisk 
nødlidende landbrugsbedrifter. Vi må konstatere, at ingen banker har ønsket at gøre brug af vores 
tilbud," fortæller Jesper Lyhne, adm. direktør i LFB.
LFB skal hjælpe landmænd, der er fagligt dygtige, men har alt for stor gæld. Der er mange 
landmænd i denne gruppe, og en stor del af dem ekspanderede hastigt i årene frem mod 2008, da 
priserne på landbrugsjord og staldbyggeri toppede. Mange af disse landmænd har fin produktivitet, 
men en elendig kreditværdighed, fordi de er teknisk insolvente efter de seneste års prisfald på 
landbrugsjord.
LFB har tilbudt at overtage de dygtige, men økonomisk nødlidende bedrifter i en model, som 
indebærer, at bankerne skal acceptere at afskrive en del af landmændenes gæld.
Bankerne afviser imidlertid kategorisk at medvirke i rekonstruktioner af landmændenes gæld.
Sydbank afviser

"Sydbank medvirker principielt ikke i rekonstruktioner, hvor landmændene får bortakkorderet en del 
af deres gæld og får lov at fortsætte på gården," siger områdedirektør Arne Jørgensen, Sydbank. Han 
tilføjer:
"Hvis vi begynder at eftergive gæld, vil det medføre to ting: For det første vil vi hurtigt blive mødt af 
krav fra andre landmænd, som ønsker lignende ordninger. For det andet vil gældssaneringer udløse 
kritik fra landmænd med mere solid økonomi. De vil – med en vis ret – kunne bebrejde os for at 
redde landmænd, der har lånt for mange penge."
I Nordea giver landbrugschef Søren Porsbjerg udtryk for en lignende holdning. I Jyske Bank 
fortæller direktør Benny Laibach Pedersen, at banken kun helt undtagelsesvist vil medvirke i 
rekonstruktioner og i givet fald håndtere det selv.
På Videncentret for Landbrug advarer erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser om, at bankerne i nogle 
tilfælde lader landmanden blive på gården og arbejde videre, selv om det er udsigtsløst, fordi gælden 
er håbløst stor.
"Bankerne vil gerne bevare muligheden for at kunne tilbageføre en del af de nedskrivninger, som de 
har taget på landbrug. Desuden er de aktuelle salgspriser på mælk og svinekød så høje, at selv 
økonomisk nødlidende landmænd ofte kan betale en del af deres renter og afdrag. Det sikrer banken 
en vis indtjening, hvilket også er årsag til, at bankerne holder nogle bedrifter kunstigt i live," siger 
Klaus Kaiser. Han betegner det som urimeligt, hvis landmændene i årevis knokler videre på et 
fuldstændigt udsigtsløst projekt.
"Der bør være en klar aftale, som sikrer, at landmanden kan komme fra bedriften på rimelige vilkår. 
Hvis banken ikke vil medvirke til det, kan det i nogle tilfælde være bedre for landmanden at aflevere 
nøglerne med det samme," siger Klaus Kaiser.
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